
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.011, 30 de junho de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 334, DE 25 DE JUNHO DE 2021

Designa a Promotora de Justiça adjunta

MARIANA ROCHA RUBINI e o Promotor

de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para

oficiarem  em  sessões  plenárias  do

Tribunal do Júri.

 O PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art. 159, inciso XX,

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.081963/2021-41,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça adjunta MARIANA ROCHA RUBINI para

oficiar nas Sessões Plenárias do Tribunal do Júri, conforme disposto abaixo:

Data Número do Processo Circunscrição

1º/7/2021, às 10h 00022505520198070006 Sobradinho 

6/7/2021, às 10h 00160471120138070006 Sobradinho 

8/7/2021, às 09h30 07046045720208070012 São Sebastião 

13/7/2021, às 10h 07016869820208070006 Sobradinho 

22/7/2021, às 10h 07030630720208070006 Sobradinho 

27/7/2021, às 10h 07048601820208070006 Sobradinho 

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0334.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.082818/2021-87.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 28/06/2021.

Portaria nº 04/2021, de 28/06/2021 - VPGJ-I



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar

junto o promotor natural, no dia 8 de julho de 2021, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri

do Riacho Fundo referente ao processo nº 0000057-05.2017.8.07.0017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.082818/2021-87.

Assinado por ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA - VPGJ-I em 28/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça
 

PORTARIA Nº 336, DE 28 DE JUNHO DE 2021

Designa  a  Promotora  de  Justiça  ANA

PAULA  GONÇALVES  MARIMON  REIS

para oficiar em feitos da 5ª Promotoria

de Justiça Especial Criminal de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO a  solicitação  constante  do  Tabularium  nº

08191.082549/2021-59,

RESOLVE: 

Art. 1º  Designar a Promotora de Justiça  ANA PAULA GONÇALVES MARIMON

REIS para,  sem  prejuízo  de  suas  demais  designações,  oficiar  em  feitos  em  curso  na  5ª

Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, de acordo com o anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0336.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.082950/2021-99.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 28/06/2021.

Portaria nº 314/2021, de 28/06/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA Nº 336, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

Feitos em curso na 5ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília, nos

quais a Promotora de Justiça ANA PAULA GONÇALVES MARIMON REIS vai

oficiar.

0717698-60.2020.8.07.0016 0717784-94.2021.8.07.0016

0716921-41.2021.8.07.0016 0703753-06.2020.8.07.0016

0717107-64.2021.8.07.0016 0719618-35.2021.8.07.0016

0717999-70.2021.8.07.0016 0720054-91.2021.8.07.0016

0718115-76.2021.8.07.0016 0721292-48.2021.8.07.0016

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.082950/2021-99.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 28/06/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

4ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

PAUTA - 82ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª CÂMARA CÍVEL
30 de junho de 2021, às 16h

Sessão Virtual -  Via Google Teams
(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952)

Coordenador
GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO

Procurador de Justiça

Membros Titulares
       RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA
               Procuradora de Justiça

              ROBERTO CARLOS SILVA
                   Promotor de Justiça

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

A. 81ª Sessão Ordinária, realizada no dia 08 de abril 2021.

2. COMUNICAÇÕES DO COORDENADOR

A.  Os Membros da 4ª Câmara Cível  despacharam os expedientes recebidos via
sistema TABULARIUM, entre o período de 01/04/2021 a 24/06/2021,  da seguinte
forma:
- Coordenador: 267
- 1º Membro Titular: 45
- 2º Membro Titular: 

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

ORDEM DO DIA

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA

1. ICP 08190.012469/21-66 – 2ª PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Clayton da Silva Germano

Interessado(s): Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal 

Assunto: Supostas irregularidades ocorridas em pregão eletrônico

Relatora: 1º Membro Titular Ruth Kicis Torrents Pereira

2. PP 08190.014339/21-21 – 4ª PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Marcelo da Silva Barenco

Interessado(s): Farmácia de Alto Custo – SES/DF e outro

Assunto: Falta de medicamento

Relatora: 1º Membro Titular Ruth Kicis Torrents Pereira

Relator: Promotor de Justiça Dr. ROBERTO CARLOS SILVA

1. PP 08190.054203/20-64 – 4ª PROSUS

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Marcelo da Silva Barenco

Interessado(s): Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal e outro

Assunto: Suposta prática de nepotismo

Relator: 2º Membro Titular Roberto Carlos Silva

MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

Brasília, junho de 2021.

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Coordenador

Procurador de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.083003-2021-15 (Subst.).doc  

 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.083003/2021-15, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, de 5 a 20/7/2021, a servidora THAISA PEREIRA 
BARBOSA, matrícula 3899-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001014), 
dispensando-a, somente durante o referido período, do encargo de substituta da função de 
confiança de Assistente Chefe III do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001016).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083733/2021-16.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/06/2021.

Portaria nº 549/2021, de 29/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.082214-2021-31 (Subst.).doc  

 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.082214/2021-31, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora MARILIA TERRA DE ALMEIDA, matrícula 
4845-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal 
de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria 
das Promotorias de Justiça do Paranoá, código CC-01 (84001028).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083810/2021-38.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/06/2021.

Portaria nº 550/2021, de 29/06/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

01
1,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

02
1.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.083179-2021-77 (Subst.).doc  

 

 
  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.083179/2021-77, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora MONICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-
6, Analista do MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Comunicação, código FC-02 
(50004023), dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Jornalismo da Secretaria de Comunicação, código CC-02 
(50004020).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado Eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.083828/2021-30.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/06/2021.

Portaria nº 551/2021, de 29/06/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0334/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0336/2021.................................................................................. p. 4

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 6
Pautas de Julgamento 82........................................................................ p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Portaria 549/2021.................................................................................... p. 8
Portaria 550/2021.................................................................................... p. 9
Portaria 551/2021.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0334/2021
	Portaria 0336/2021

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 82

	Secretaria-Geral
	Portaria 549/2021
	Portaria 550/2021
	Portaria 551/2021

	Sumário

